Slod

E libris
gymnasio Mauritiano Magdeburgensi
a venerabili
Carolo Funk
theol. doctore et gymnasii direttore
a. 1857 hereditate relictis.

G. f. 171.

Meyer, Johann Joachim

PROGRAMMA
 QVO AD
 ORATIONES TRES
 IN FINE
 EXAMINIS PVBLCI
 HABENDAS
OMNES BONI
 INVITANTVR

AK

Ecce illis, quibus superstitio Papalis imperium in mentes hominum tenebat, Scholasticorum tricas & ineptias omnibus in scholis regnasse, lingvarum vero studium nimis abjectū atq; humile monachis, ignorantiae istis fraterculis, visum fuisse, sciunt omnes, qui medii aevi historiam vel leviter degustarunt. Cum autem capta Constantinopoli viri docti Saraceni jugi impatientes varias orbis partes adirent, in Italiam primus venit *Immanuel Chrysoloras*, Byzantinus, qui Italos somno inertiae & ignaviae sepultos, primus excitavit, & ad literarum Graecarum amorem pellexit. Dicitur non potest, quam avidae Itali has literas arripuerint, ita ut hodie inter eruditos adhuc celebrentur, *Besarion Cardinalis*, *Fr. Philelpbus*, *Argyropylus*, *Theodorus Gaza*, *Pomponius Laetus*, *Joh. Picus Mirandulanus*, aliiq; plures, inter quos *Georgius Typhernas* & *Hieronimus Spartiata* Praeceptor *Joh. Capnionis* s. *Reuchlini* non tacendi sunt. Atque adeo per singularem Dei fiebat providentiam, ut rejectis quisquiliis solidiora gustarent & nostri Germani, sensimque viris doctis aperiebantur oculi, qui errores Papales, sub ignorantiae nube diu satis & feliciter latentes, detegebant. Instituebantur Coelegia, Gymnasia & scholae, in quibus juvenis ad literarum studia excitabatur: accedebat etiam divinum typographiae beneficium, quo optimi codices ex pulvere & situ imo ipso orco protracti, ad plurimorum manus perveniebant, praecipue cum viri doctissimi typothesia e. g. Romae, *Aldus Manutius*, in Gallia uterque *Stephanus*, in Germania, *Frobenius*, *Oporinus* *Commelinus* praessent. Interea hanc literarum auroram seqvebatur ipse lucis Evangelicae sol, & Lutherus divinae virtutis praesidio, &
bona-

bonarum artium Palladio munitus, aggrediebatur Goliathum istum, qui ex Tarpe ja arce latis diu De-
 VM *sanctum in Israël* conviciatus fuerat, Commoda hic sele offert occasio differendi quo in censu literarum studia apud B. Lutherum fuerint, & an ipse pe-
 ctus habuerit bonis artibus expolitum. Si nonnullos ex Pontificiis audimus, dici non potest, quam probe hi in Lutherum debacchentur, & supinam illi exprobrent ignorantiam. Ita enim de eo ex Jesuitarum grege Jacobus Malenius: *Lutherus baris quam aris dignior, & doctor, sed absq; sapientia (a)* & alibi *(b) agaso vix futurus, si ex virtutibus aestimaretur*. Pallavicinus Cardinalis, referente Seckendorfio, nugatus est, *in omnibus Lutheri tomis ne unam quidem inveniri periodum, quæ non incultum & agreste quiddam sonaret.* (c) Obstupescimus profecto ad ineptissima horum hominum in virum doctissimum convicia, qui ut Marsyæ de Apollinis cantu, vel Tiresiæ de coloribus judicant. Malenius quidem ejus in Lutherum rabies & VIS AMENS jam-
 dudum viris doctis innotuit, exculationem stultitiæ *Anagr.* meretur. Jesuita enim animal est insigniter impudens, quodq; præter linguam caninam & frontem ferream nihil habet. Ad Pallavicinum autem quod attinet, miraculo dignum est, eum ita sui oblitum esse, ut alio in loco, veritate coactus, ita de Luthero scriplerit (d): *Acuto vividoq; fuit ingenio, propensus ad studia literarum, & in iis corpore ac mente indefessus.* Imo si omnem perlustramus humanioris literaturæ circulum, reperiemus nullam partem sapientiæ esse, quam Lutherus non percaluerit. Non autem hic quisquam opinetur, nos Luthero nimium tribuere. Proclive enim esset, si id per temporis inopiam, & infinitam propemodum